
 
 

TERMO DE RETIFICAÇÃO 
 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2024 

 
PROCESSO Nº 056/2024 

 
EDITAL N° 029/2024 

 

 

Pelo presente termo, comunica-se aos interessados a Retificação do edital relacionado ao Pregão   Eletrônico 
nº 022/2024, cujo objeto é o Registro de preço para aquisição de equipamentos, utensílios, medicamentos 
de uso veterinário e ração para atendimento aos ainmais abandonados na Cidade que sao recolhidos e 
encaminhados para o CCZ, conforme segue: 

 

Fica alterado o edital Convocatório nos termos seguintes: 
 
Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA 
Item 47: 
 

47 
 

425 
 

UN 
 

RAÇÃO PARA PET FILHOTE PACOTE COM 25 KG, FOSTER PREMIUM OU 
SIMILIAR COM O MESMO PADRAO DE QUALIDADE. Com os níveis de 
composição iguais à: Umidade (máx.) 100,00 g/kg 10,00 % Proteína Bruta 
(mín.) 300,00 g/kg 30,00 % Extrato Etéreo (mín.) 100,00 g/kg 10,00 % 
Fibra Bruta (máx.) 32,00 g/kg 3,20 % Matéria Mineral (máx.) 90,00 g/kg 
9,00 % Cálcio (mín.) 10,00 g/kg 1,00 % Cálcio (máx.) 20,00 g/kg 2,00 % 
Fósforo (mín.) 10,00 g/kg 1,00 % Acido linolênico (mín.)** 2000,00 
mg/kg Acido Linolêico (mín.)** 20,00 g/kg Energia Metabolizável (mín.) 
* 3910,00 kcal/kg Potássio (mín.) 4000,00 mg/kg Zinco orgânico (mín.) 
20,00 mg/kg Cromo orgânico (mín.) 0,30 mg/kg Extrato de Yucca (mín.) 
60,00 mg/kg Saponina+Sapogenina (mín.) 4,60 mg/kg MOS – 
Mananoligossacarídeos (mín.) 120,00 mg/kg. 
 
Farinha de vísceras de frango, Farinha de carne e ossos de bovinos, Milho 
integral moído*, Quirera de arroz, Farelo de glúten de milho*, Farelo de 
soja**, Farelo de trigo, Leite em pó, Óleo de frango, Hidrolisado de 
fígado de frango, Corante natural (INS150-D), Cloreto de sódio (sal 
comum), Vitamina A, Vitamina D3, Vitamina E, Vitamina K3, Vitamina 
B12, Vitamina B6, Riboflavina (vitamina B2), Tiamina (vitamina B1), 
Ácido pantotênico, Niacina, Ácido fólico, Cloreto de colina, Sulfato de 
manganês, Sulfato de cobre, Iodato de cálcio, Selenito de sódio, Sulfato 
de zinco, Sulfato de ferroso, Amido de milho*, Semente de linhaça moída 
(0,1%), Emulsificante, Extrato de yucca schidigera (0,02%), MOS – 
mananoligossacarídeos (0,1%), BHT, BHA, Sorbato de potássio, Cromo 
orgânico (0,001%), Zinco orgânico (0,02%). * Milho (Transgênico): 
Bacillus thuringiensis, Streptomyces viridochromogenes, Agrobacterium 
tumefaciens. ** Soja (Transgênico): Streptomyces viridochromogenes, 
Arabidopsis thaliana, Agrobacterium tumefaciens, Bacillus thuringiensis. 

 
 
 
 
 



1-A Pregoeira informa que a retificação abrange todo o edital que contenha informações que 
compactuam com a edição anterior, inclusive seus anexos, devendo-se considerar as novas 
informações contidas nesse termo de referencia retificado. 

 

2-A nova data de sessão de licitação será:  
 

DATA E HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 08/07/2024 às 08:30hs 

FIM DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 08:29hs 

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de Brasília (DF).  

LOCAL: Portal de Bolsa Nacional de Compras – BNC www.bnc.org.br  

MODO DE DISPUTA: ABERTO E FECHADO  

JULGAMENTO: TIPO MENOR PREÇO UNITÁRIO 

APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO: Os licitantes encaminharão, 
exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no 
edital, proposta de preço, até a data e horário estabelecidos para início da sessão, quando, então, encerrar-
se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação. 

 
3-Quaisquer esclarecimentos poderão ser obtidos pelos interessados, por escrito, em dias 
úteis, das 13:00 às 17:00 horas, no Setor de Licitações, à Av. Maestro Sansão, nº 236/3º andar, 
Centro, Muriaé, MG, ou através do e-mail licitacao@muriae.mg.gov.br 4. Demais informações 
através do telefone (32) 3696-3312. 

 

Muriaé, 26 de junho de 2024 
 
 

Sthefany Barroca de Almeida 

PREGOEIRA 

http://www.bnc.org.br/

